Tarihte ilk kez Müslümanların, etrafında düşünce ürettiği “sosyal refah” kavramı, insan ihtiyaçlarının “zarûriyyât, hâciyyât, tahsiniyyât” şeklindeki üçlü taksimi üzerinden tanımlanmaya çalışılmıştır.⁷¹ Gazâlî (ö. 505/1111) tarafından özgün bir formülasyonu yapılan ve büyük ölçüde Şâtîbî (ö. 790/1388) tarafından geliştirilen bu üçlü taksim, birçok fikhî hükme de yansımıştır.⁷²

“Ra’iye üzerine tasarruf maslahata menûttur.” (Mecelle: m. 58). “Zarâr-ı âmmı def’ için zarâr-ı hâs ihtiyar olunur” (Mecelle: m.26) şeklindeki genel küllî kaideler, sosyal refahın İslâm hukukunda gözetilen temel

Ali'nin, zanaatkârların kendilerine emanet edilen eşyanın korunmasında titiz davranmamalarından dolayı onlara tazmin yükümlülüğü getirmesi de bu anlayışın bir tezahürü olarak görülebilir.⁷⁷

Bu başlıkta değinilmesi gereken bir nokta da; dinen sakıncalı şeylerin, sosyal refah gerekçesiyle -geçici de olsa- mübah kapsamına alınabileceği meselesidir. Bu bağlamda İzz b. Abdisselâm'ın (ö. 660/1262) eserlerinde yer verdiği *el-maslaha-tü'l-âmmeh*⁷⁸ kavramı sosyal refahla ilişkilendirilebilecek bir kavramdır. *Kamu yararı* şeklinde tercüme edebileceğimiz bu kavram, mübah ile amel etmenin imkansız yakın derecede zorlaştığı ve ihtiyacın harama başvurmaksızın karşılanamayacağı durumlarda ihtiyaç nispetinde haram ile sıkıntının giderebileceğini ifade etmektedir.